RESUMEN EJECUTIVO 

Memoria Institucional 2025 

En cuanto a los resultados obtenidos de la participación accionaria 

del Estado Dominicano en las empresas capitalizadas, se destaca los 

ingresos percibidos durante el año 2025, por un monto bruto de 

RD$1,722,300,298.41(Mil setecientos veintidós millones trescientos 

mil doscientos noventa y ocho pesos dominicanos con 41/100), por 

concepto de pagos de dividendos provenientes de las empresas 

EGEITABO (RD$1,277,403,425.41) y Molinos del Ozama 

(RD$444,896,873.00).  

En el  caso particular de las Empresas Distribuidoras de Electricidad 

y La Tabacalera S.A., con el objetivo de garantizar la continuidad 

operativa,  en este año el FONPER realizó aportes a futuras 

capitalizaciones por un monto total de RD$1,064,000,000 (Mil 

sesenta y cuatro millones de pesos), y un monto total acumulado, al 

31 de diciembre 2025, de RD$2,810,656,800 (Dos mil ochocientos 

diez millones seiscientos cincuenta y seis mil ochocientos pesos 

dominicanos).  

Por otro lado, el  FONPER ha recibido encomiendas especiales 

delegadas por el Presidente de la República durante los años 2024 y 

2025, tales como: la intervención del FONPER en la empresa minera 

Falconbridge Dominicana, S.A.

[...]

7240 del 28 de marzo de 2025, en 

la que se autoriza a FONPER a destinar la suma de US$25 millones,  

en nombre del Estado Dominicano, para modernizar la infraestructura 

y operaciones de LABOQUIDOM, el FONPER realizó un aporte a 

futura capitalización, por un monto de RD$84,100,000.00 (Ochenta y  

cuatro millones cien mil pesos dominicanos).  

Refiriéndonos a la gestión de proyectos de construcción de 

infraestructura y su equipamiento,  heredados de la gestión 

gubernamental del período 2016-2020, terminados y entregados en su 

totalidad a finales del año 2024, el  INFOTEP ha estado ejecutando el

[...]

contribuir con la rentabil idad y sostenibil idad del negocio.  

Asimismo, el FONPER se comprometió a cubrir, por un período de 6 

meses,  los gastos operativos iniciales de estos negocios,  destinando 

para estos fines un presupuesto total de RD$9,614,338.00 (Nueve 

millones seiscientos catorce mil  trescientos treinta y ocho pesos 

dominicanos), del cual  al  31 de diciembre,  se ha entregado la suma 

de RD$2,410,714.88, beneficiando a siete (7) proyectos que han 

cumplido con las condiciones mínimas establecidas.  

2. INFORMACIÓN INSTITUCIONAL 

Memoria Institucional 2025

[...]

7240 del 28 de marzo de 2025, en la 

que se autoriza a FONPER a destinar la suma de US$25 millones, en 

nombre del Estado Dominicano, para modernizar la infraestructura y 

operaciones de LABOQUIDOM, el FONPER realizó un aporte a 

futura capitalización, por un monto de RD$84,100,000.00 (Ochenta y  

cuatro millones cien mil pesos dominicanos).  

b)  Intervención del Estado en FALCONDO. 

El caso FALCONDO se constituyó en una de las encomiendas 

especiales más relevantes delegadas por el Poder Ejecutivo al 

Presidente del FONPER durante el  año 2024, y cuya ejecución

[...]

El FONPER, cumpliendo con las leyes nacionales que aplican a 

empresas descentralizadas y autónomas, elabora su presupuesto 

institucional cada año y lo digita en la Dirección General de 

Presupuesto (DIGEPRES), dentro de los plazos establecidos. El 

presupuesto para el año 2025 asciende a la suma de 

RD3,457,151,536.00 (Tres mil  cuatrocientos cincuenta y siete 

millones ciento cincuenta y un mil quinientos treinta y seis pesos).  

La Ejecución Presupuestaria es emitida cada mes, se presenta en el  

sub-portal de transparencia de la página web institucional. El  

presupuesto, así como esta ejecución, se realizan de acuerdo con las 

partidas del clasificador presupuestario por Objeto del Gasto.  

Al mes de diciembre 2025, la ejecución presupuestaria presenta una 

descripción de ingresos por un monto total  por RD$1,694,323,187.48 

(Mil Seiscientos Noventa y Cuatro Millones Trescientos Veintitrés  

Mil Ciento Ochenta y Siete Pesos con 48/100).  

Al 31 de diciembre, la ejecución de gastos totales presenta el monto 

de RD$2,327,390,043.00 (Dos Mil Trescientos Veintisiete Millones 

Trescientos Noventa Mil Cuarenta y Tres pesos con 00/100). Este 

monto está distribuido entre los gastos corrientes y de capital,  tal 

como se explica y se detalla más adelante. 

Para el presente año la insti tución no presenta porcentaje de IGP, ya 

que fue definido un producto 00, correspondiente a acciones que no